
 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS 

 

Novembro de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. 

 

 

 

 

 

 

Portarias  

Boletim de Serviço Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 79, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

  

Altera a Portaria nº 59, de 15 de agosto 

de 2017, que dispõe sobre a Comissão 

Inventariante de Patrimônio, exercício 

2017, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus 

Teixeira de Freitas. 

 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira 

de Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, 

publicado no D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a Comissão  responsável 

pela Comissão Inventariante de Patrimônio, exercício 2017, do Instituto Federal de 

Educação, Ciências e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas, . 

 

 SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

Romulo Matos de Moraes 1916996 Administrador Presidente Titular 

Eduardo Perovano Santana 2380968 Assistente de 

Laboratório 

Membro Titular 

Ravel Rodrigues Ribeiro 2395256 Assistente em 

Administração 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

      

 

Arlem Souto Barros 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 80 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, 

no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, publicado no 

D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de Atuarem como Fiscais do Contrato 

nº 03/2016 firmado entre a Imprensa Nacional, órgão específico, singular, integrante da 

estrutura regimental da Casa civil da Presidência da República CNPJ nº 

04.196.645/0001-00 e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – 

Campus Teixeira de Freitas. 

 

I- O objeto do presente instrumento é a prestação de serviços, pela CONTRATADA, de 

publicação no Diário Oficial da União, de atos oficiais e demais matérias de 

interesse do CONTRATANTE, conforme estabelecido no Decreto nº 4.520, de 16 

de dezembro de 2002, combinado com a portaria nº 268, de 05 de outubro de 

2009, que serão prestados    nas condições estabelecidas no processo licitatório de 

inexigibilidade nº 01/2016. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO CONDIÇÃO 

Jardelson Rocha Oliveira 2241685 Enfermeiro Titular 

Maria Valquíria Barbosa Santana 2309769 Pedagoga Suplente 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Arlem Souto Barros 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 81, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017  
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados como responsáveis por fazer a Inscrição dos 

Restos a Pagar em 2017, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – 

Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 

Norival Pereira Magalhães Filho 1889989 Assistente em 

Administração 

Titular 

Ronaldo Augusto Barbosa 2329137 Auxiliar em Administração Suplente 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

PORTARIA Nº 82, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

Altera a Portaria nº 73, de 10 de outubro 

de 2017, que dispõe sobre a Comissão 

Permanente Local do Processo Seletivo 

para o Ingresso de Estudantes no 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de 

Freitas. 

  

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a Comissão 

Permanente Local do Processo Seletivo para o Ingresso de Estudantes, do Instituto 

Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

Sara Mendes 

Oliveira Lima 

2186385 Técnico de Tecnologia da 

Informação 

Presidente Titular 

Augusto Cézar 

Almeida de Moraes 

2328952 Auxiliar em 

Administração 

Membro Titular 

Carla Ferreira Santos 

Rangel Cruz 

2339074 Téc. em 

Laboratório/Química 

Membro Titular 

Dalila Alves Santos 2267710 Assistente em 

Administração 

Membro Titular 

Eduardo Perovano 

Santana 

2380968 Assistente de Laboratório Membro Titular 

Maria Soares Cunha 1890625 Assistente em 

Administração 

Membro Titular 

Marilene Fontoura 

Alves 

2057251 Assistente de Aluno Membro Titular 

Norival Pereira 

Magalhães Filho 

1889989 Assistente em 

Administração 

Membro Titular 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

Continuação Portaria Nº 82, DE 17 de novembro de 2017 

 

 

Ronaldo Augusto 

Barbosa 

2329137 Auxiliar em 

Administração 

Membro Titular 

Victor Braga de 

Oliveira 

2331384 Tradutor e 

Intérprete de 

Ling. de Sinais 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 83, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Revogar a portaria nº 70 de 14 de setembro de 2017. 

 

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, sob a presidência do primeiro, para compor 

os Conselhos de Curso, das modalidades Integrado e subsequente, do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas, que ficarão distribuídos 

da seguinte forma: 

 

CONSELHO DO CURSO DE AGROPECUÁRIA INTEGRADO: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

ELEN SONIA MARIA 

DUARTE ROSA 

2000080 Professor EBTT Coordenador

a 

Titular 

ALANA ASSUNÇÃO 

DAMASCENO DE SOUZA 

1976506 Assistente Social Membro Titular 

CASSIA CILENE 

FERNANDES AVILA 

1578781 Professor EBTT Membro Titular 

JUSSALVIA DA SILVA 

PIMENTEL                                  

2657014 Professor EBTT Membro Titular 

MARIA VALQUÍRIA 

BARBOSA SANTANA 

2390769 Pedagogo Membro Titular 

MAURICÉIA COSTA 

CARVALHO BARROS 

1522838 Professor EBTT Membro Titular 

TAIS MARCELE 

ALMEIDA TRIPODI 

PEREIRA GALVÃO 

1800508 Professor EBTT Membro Titular 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

Continuação Portaria Nº 83, DE 17 de novembro de 2017 

 

 

CONSELHO DO CURSO DE AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

ELEN SONIA MARIA 

DUARTE ROSA 

2000080 Professor 

EBTT 

Coordenadora Titular 

ANDRESSA VIEIRA 

DE CASTRO 

2261288 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

GUTTO MONZELLE 

RIOS MARQUES 

1800132 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

JUSSALVIA DA SILVA 

PIMENTEL                                  

2657014 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

MARIA VALQUÍRIA 

BARBOSA SANTANA 

2390769 Pedagogo Membro Titular 

MAURICÉIA COSTA 

CARVALHO BARROS 

1522838 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

VICTOR BRAGA DE 

OLIVEIRA 

2331384 Tradutor e 

Intérprete de 

Ling. de Sinais 

Membro Titular 

 

CONSELHO DO CURSO DE FLORESTAS INTEGRADO: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

NAYARA SILVA SOUZA 1911029 Professor 

EBTT 

Coordenadora Titular 

CLEVERSON CARLOS 

PEREIRA 

1043271 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

GABRIELLI 

ORNELLAS SCHRAMM 

2345242 Psicólogo Membro Titular 

JOÃO RODRIGUES 

PINTO 

2113178 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

MÁRDEL MIRANDA 

MENDES LOPES 

2241573 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

ROGERIO QUINHONES 2000448 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

VICTOR BRAGA DE 

OLIVEIRA 

2331384 Tradutor e 

Intérprete de 

Ling. de Sinais 

Membro Titular 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

Continuação Portaria Nº 83, DE 17 de novembro de 2017 

 

 

CONSELHO DO CURSO DE FLORESTAS SUBSEQUENTE: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

NAYARA SILVA SOUZA 1911029 Professor 

EBTT 

Coordenadora Titular 

JOÃO RODRIGUES 

PINTO 

2113178 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

JULIO CLAUDIO 

MARTINS 

2001368 Professor 

EBTT 

Presidente Titular 

MÁRDEL MIRANDA 

MENDES LOPES 

2241573 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

MARIA VALQUÍRIA 

BARBOSA SANTANA 

2390769 Pedagogo Membro Titular 

ROGERIO QUINHONES 2000448 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

VICTOR BRAGA DE 

OLIVEIRA 

2331384 Tradutor e 

Intérprete de 

Ling. de Sinais 

Membro Titular 

 

CONSELHO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

ETIENE SANTIAGO 

CARNEIRO 

2350479 Professor 

EBTT 

Coordenadora Titular 

ANDRÉ LUIS RAUEDYS 

CARDOSO DA SILVA 

1151305 Téc. em 

Assuntos 

Educacionais 

Membro Titular 

ANA CECÍLIA DE 

OLIVEIRA TEIXEIRA 

2350460 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

ALEXANDRA BOMFIM 

DE OLIVEIRA 

2049875 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

GABRIELLI ORNELLAS 

SCHRAMM 

2345242 Psicólogo Membro Titular 

JOSELITO DA SILVA 

BISPO 

1785848 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

PATRICIA FERREIRA 

COIMBRA PIMENTEL 

1733958 Professor 

EBTT 

Membro Titular 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

Continuação Portaria Nº 83, DE 17 de novembro de 2017 

 

 

CONSELHO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

ETIENE SANTIAGO 

CARNEIRO 

2350479 Professor 

EBTT 

Coordenadora Titular 

ALANA ASSUNÇÃO 

DAMASCENO DE SOUZA 

1976506 Assistente 

Social 

Membro Titular 

ANA CECÍLIA DE 

OLIVEIRA TEIXEIRA 

2350460 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

ANDRÉ LUIS RAUEDYS 

CARDOSO DA SILVA 

1151305 Téc. em 

Assuntos 

Educacionais 

Membro Titular 

FRANCISCO JOSÉ DE 

OLIVEIRA ANDRADE 

2022266 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

PATRICIA FERREIRA 

COIMBRA PIMENTEL 

1733958 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

WELTON RODRIGUES 

SANTOS 

2036988 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

 

CONSELHO DO CURSO DE HOSPEDAGEM SUBSEQUENTE: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

IVANILDO ROCHA 

PORTO 

2345696 Professor 

EBTT 

Coordenador Titular 

ANDRÉ LUIS RAUEDYS 

CARDOSO DA SILVA 

1151305 Téc. em 

Assuntos 

Educacionais 

Membro Titular 

ALINE PASSOS ARAUJO 2020303 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

GABRIELLI ORNELLAS 

SCHRAMM 

2345242 Psicólogo Membro Titular 

ISIS VANESSA HALIM 

DE LIMA 

2000320 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

JOSÉ PEREIRA TORRES 2008970 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

WELTON RODRIGUES 

SANTOS 

2036988 Professor 

EBTT 

Membro Titular 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

Continuação Portaria Nº 83, DE 17 de novembro de 2017 

 

 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 84 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de Atuarem como Fiscais do Contrato 

nº 11/2017 firmado entre a empresa Target Soluções Inteligentes LTDA – ME, CNPJ nº 

22.840.676/0001-26 e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – 

Campus Teixeira de Freitas. 

 

II- O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para a 

execução de projeto de Reestruturação da Rede de Telecomunicação do IF Baiano 

– Campus Teixeira de Freitas, que será prestado nas condições estabelecidas no 

Projeto Básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao 

Instrumento Convocatório do certame que deu origem a este instrumento 

contratual, conforme tomada de preços 02/2017. 

 

SERVIDOR SIAPE CREA 

BA 

CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

Sara Mendes 

Oliveira Lima 

2186385 - Tec. em 

Tecnologia da 

Informação 

Presidente Titular 

Aelsio Pereira de 

Almeida 

2035263 - Tec. em 

Tecnologia da 

Informação 

Membro Titular 

Bruno Filgueiras 

Rebelo de Matos 

1297183 58860 Engenheiro - 

Área 

Membro Titular 

Gabriel Sena 

Almeida 

1983068 - Tec. em 

Tecnologia da 

Informação 

Membro Titular 

Isnaia Hermógenes 

Aragão 

2005995 20053 Engenheiro - 

Área 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.  

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

Continuação Portaria Nº 84, DE 17 de novembro de 2017 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 85, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 

 O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS TEIXEIRA DE 

FREITAS, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, 

publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei 11.892, de 29/12/2008. 

  Considerando o disposto no Manual de Utilização de Veículos Oficiais, 

aprovado pela Resolução n. 27 de 24 de novembro de 2015 do CONSUP,  

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR  a Portaria Nº 55, de 28 de junho de 2017. 

 

Art. 2º CREDENCIAR os servidores e funcionários terceirizados abaixo relacionados, para 

condução dos veículos oficiais do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia 

Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE/CPF CARGO CNH CAT. CNH 

Arlem Souto 

Barros 
2067913 

Assistente em 

Administração 
01397919871 D 

Augusto Cézar 

Almeida de 

Moraes 

2328952 
Auxiliar em 

Administração 
01237294961 B 

Bernardo Lima 

Costa 
309.928.935-34 Motorista 01919798506 AE 

Carla Ferreira 

Santos Rangel 

Cruz 

2339074 

Técnico de 

Laboratório/ 

Química 

04750061109 B 

Cristiano Lunardi 

Ribas 
1975572 

Bibliotecário 

Documentalista 
01479751361 B 

Dalila Alves 

Santos 
2267710 

Assistente em 

Administração 
05793979467 B 

Fábio Souza de 

Oliveira 
2087769 

Técnico em 

Agropecuária 
04672415672 B 

Genilda de Souza 

Lima 
2526625 Professor EBTT 04738510202 B 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

Continuação Portaria nº 85, de 17 DE novembro de 2017 
 

 

Jardelson 

Rocha Oliveira 
2241685 Enfermeiro 05870533418 AB 

Jean Bispo 

Moreira 
2057463 

Assistente de 

Aluno 
05073841330 AB 

Joabe Jobson 

de Oliveira 

Pimentel 

1583176 Professor EBTT 00766620024 AB 

João Carlos 

Nepomuceno 

Costa 

2391540 
Téc. em 

Agropecuária 
04848143977 AB 

Leonardo 

Dálcomo 
818.787.455-49 Motorista 01663009314 AE 

Marcelito 

Trindade 

Almeida 

1431944 Professor EBTT 00779034002 B 

Ravel 

Rodrigues 

Ribeiro 

2395256 
Assistente em 

Administração 
04979020454 B 

Ricardo Rocha 

Rabelo 
2002130 Professor EBTT 04186387909 B 

Romulo Matos 

de Moraes 
1916996 Administrador 00799285915 B 

Sara Mendes 

Oliveira Lima 
2186385 

Técnico em 

Tecnologia da 

Informação 

04972918608 AB 

 

 

Art. 3º A vigência desta portaria está condicionada à data de validade da Carteira Nacional de 

Habilitação do condutor e à assinatura do Termo de Responsabilidade para Condução de 

Veículo Oficial. 

  

Art. 4° Os condutores credenciados por esta Portaria poderão conduzir os veículos oficiais 

condizentes à categoria da CNH, cabendo ao Gestor de Transportes ou ao Diretor-Geral 

autorizar a sua utilização. 

 

Art. 5° Antes de dirigir qualquer veículo oficial, o motorista deverá conhecer o Manual de 

Utilização de Veículos Oficiais vigente. 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 11/2017 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

Continuação Portaria nº 85, de 17 DE novembro de 2017 

 

 

Art. 6º Os veículos oficiais não poderão pernoitar na garagem das residências dos servidores, 

salvo com prévia autorização do Diretor-Geral. 

 

Art. 7° Esta portaria poderá ser revogada a qualquer tempo.  

 

Art. 8º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor-Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 


